

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., 1/4 an 2 fl. 50 cr., 1/2 an 5 fl., 1 an 10 fl.
Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., 1/4 an 3 fl. 50 cr., 1/2 an 7 fl.
1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

1/4 an 10 franci, 1/2 an 20 franci, 1 an 40 franci

Abonamentele se fac numai plătindu-se înainte.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima dată 7 cr., a doua oară 6 cr.
a treia oară 5 cr.; și timbru de 30 cr.

Redacția și Administrația: Strada Măcelarilor Nr. 21.

Se prenumără și la poște și la librării.

În București

primesce abonamente D. C. Pascu, Str. Iipscani 35

Epistole nefrancate se refușă. — Manuscripte nu se înapoiază

Un număr costă 5 cruceși 7. a. sau 15 bani rom.

Colecta națională

pentru restaurarea caselor devastate ale
domnului Dr. Rațiu în Turda.

Transport din nrul 139	fl. 356.50
Dr. Hosanu, în Grăfenberg	20.—
Dr. Mera, Grăfenberg	5.—
Ioan Chereșteșu, preot Vasas-	
Sut-Ioana	1.—
S. Albini, redactor	2.—
Suma	fl. 384.50

Administrația „Tribunei”.

Sălbăteciile dela Arad.

Turda-Șimleu-Arad, — eată cele trei orașe, unde caracterul maghiar: vandalismul și sălbăticia s'a manifestat mai cu splendoare. Deosebire nu e, doar puțin nuanță la săvârșirea faptelor, din care se oglindează caracterul: la Turda s'a demolat mai spre temelie, la Șimleu a lipsit timpul să facă aceasta, ear' sălbăteciile din Arad au atacat de-a dreptul persoane, vârsând sânge.

Onoarea maghiară este răsunată! „Patrioții” din toate părțile ungare vor pute acum să ridice, pe lângă statuia martirilor dela 1849 și o altă statuă: diaristului maghiar beat, care a condus banda criminală ce a atentat la viața Românilor „trădători de patrie” unii pentru-că au fost la Viena, alții pentru-că au subscris adresa de aderență către comitetul partidului național — ceea-ce e principal — *au condamnat vandalismul dela Turda*. Ear' Maghiarii din Arad au ținut să dovedească puterile, că Turdenii au purces conform perceptelor primite de toți Maghiarii.

Și au dat Maghiarii din Arad probe despre aceasta tot atât de puternice ca cei din Turda, încât o să le meargă vestea ce se rămână în vecii-vechilor.

Nu ne vom pronunța cu acest privilegiu asupra sălbăteciilor dela Arad. Atât noi, cât și întreaga românie am protestat și protestează încă în contra *vandalismului modern*, modern numai, că se comite în timpurile moderne, dar tot atât de rușinos și de sălbătece ca în vremurile vechi.

Vom arăta numai cum toate sălbăteciile au fost provocate de presa maghiară aradană, pentru-că atât foaia guvernamentală „*Arad Közlöny*”, cât și organele opoziționale „*Alföld*” și „*Arad és Vidéke*” agită de timp îndelungat, ear' după reînnoirea dela Viena și vandalismul dela Turda agită cu atâta furie, de par-că le-a cuprins turbarea de teamă, ca Aradul să rămână îndărăt, să nu fie pus alături cu Turda, sau chiar mai sus!

Astfel organul apponyist „*Alföld*” reproducând adresa Românilor din Arad publicată în „*Tribuna*”, numește „trădători de patrie” pe cei care au desaprobat articolul păcătos din organul bisericesc de aici și serie, cu două zile înainte de săvârșirea sălbăteciilor, următoarele:

„Că opinia publică a tot răbdat până acum și s'a mulțumit cu indignare latentă, s'a dovedit, că a fost o greșeală mare, care trebuie reparată! Dacă această răbdare ar rămâne și pentru viitor, dacă cetățenii ar privi și de aci încolo indiferenți tălhărirea cu frase mincinoase ale trădătorilor de patrie: aceasta ar fi o letargie atât de inferioară a societății, că ar rămâne o pată de rușine neștearsă pe onoarea cetății Aradului. Pentru-că e slăbănoagă societatea, care nu poate să-și valideze voința față de ori-și-cine; e slăbănoagă societatea, care nu are atâta energie, ca să lapede dela sine gunoii, a cărei existență influențează demoralizator asupra moralității ei.

„Proscripția socială, eată singura armă față cu aceste elemente trădătoare de patrie, eată singurul mijloc

ce societatea poate și e datoare să întrebuințeze pentru stîrpirea acestei burueni.

„Trebuie a se ține asupra lor judecată poporală, al cărei juriu să fie compus din membri ai tuturor straturilor societății ce vrea să fie socotită patriotică”.

Ear' „judecata poporală” maghiară, în juriul căreia au fost membri din toate straturile societății maghiare „patriotice”, la două zile după acest apel a năvălit în cap de noapte asupra Românilor și i-au bătut până la sânge. „Indignarea latentă”, despre care numitul organ dicea, că e slăbănogie, a devenit vizibilă, s'a schimbat într-o „grandioasă manifestare a patriotismului” maghiar!

Acolo unde culminează însă infamia presei maghiare, e că dînsa aruncă vina tot pe Români, dicînd, că ei au provocat scenele sângeroase.

Așa, „*Aradi Közlöny*” de ieri după-ce spune, că „presa locală aradană a condamnat, cei drept, pe pelerinii la Viena, dar' atîta tot”, va să dică despre agitare contra Românilor nici nu vrea să audă, scrie:

„Nu sîntem amici ai demonstrațiilor, dar' în cazul present cei-ce au păt-o le au provocat. Respectivii să se mulțumească acum cu verdictul ce poporul a dat în manifestațiunea sa pacinică!”

Câtă lipsă de rușine, cât cinism! Români, cetățeni distinși, stau la o masă cu familiile lor, ear' gunoii societății maghiare, amestecat cu elita socială maghiară dă năvală asupra Românilor, se provoacă scene sângeroase, și totuși o foaie guvernamentală dice, că aceasta este „manifestațiune pacinică”.

Dar' presa maghiară nu este decât consecuentă: demolarea casei domnului Dr. Rațiu a caracterizat-o ca „expresiune blîndă a patriotismului”. Sălbăteciile dela Arad nu puteau să fie decât „manifestațiune pacinică” a patriotismului!

Încă un fapt de relevat.

Îndată după sălbăteciile dela Arad, organul apponyist face apel la „elementele patriotice române”, care „nu consimt cu politica lui Suciu—Mangra—Oncu” invitându-le să iee poziție contra acestor „trădători de patrie”.

Maghiarii merg până în capăt cu mișelia: vor să o acopere cu eventuale declarațiuni a unor Români, pe care credem însă, că la nici un cas nu-i va găsi în Arad.

S'ar pute oare, ca după atâtea păcătoase și infame fapte brutale comise de Maghiari în contra neamului românesc, să se mai găsească măcar un singur Român, care să se deie pe partea prigonitorilor nostri.

Nu credem. Ci presupunem, că tocmai cele întemplate la Arad vor deschide ochii tuturor Românilor, și toți cei cu inimă și durere de neamul lor, strînge-se-vor într-o falangă puternică, de care trebuie să se sdrobească *vandalismul modern*.

Detaliurile sălbăteciilor dela Arad le dăm deocamdată după chiar organul kossuthist „*Arad és Vidéke*”.

Acesta spune în nrul seu dela 1 Iulie, că un tîner maghiar, beat, cu numele Kiss Ferencz a început demonstrațiile seara la oarele 9. Adunând o mulțime de strengari în giurul seu a ținut vorbiri, apoi i-a condus înaintea locușiei dlui avocat Aurel Suciu. Aicia poliția i'a împrăsciat, escortând pe Kiss într-o trăsură la poliție.

Organele siguranței publice s'au mulțumit însă a-i lua generalile, după care i-au pus ear' în libertate. Mai departe raportul kossuthistului urmează din cuvînt în cuvînt:

„Pe la oarele 10 ear' a apărut Kiss Ferencz. La poliție legitimându-se a fost pus în libertate, după care nu a avut lucru mai grabnic, decât să meargă în cafeneaua Zemplényi. Acolo vedînd pe Dr. Oncu, ședînd cu o societate, s'a uitat cordis la dînsul și a strigat: *Abzug oláh!*

Acest strigăt s'a repetat de pe sute de buze. Zemplényi a rugat pe Kiss ca să nu-i facă neplăceri în cafenea, după care Kiss a eșit, dar' s'a oprit înaintea cafenelei, strigînd mereu contra Valachilor. Tinerimea, care s'a adunat în număr mare acolo, a început a cânta cîntece patriotice.

Acum s'a început o scenă penibilă. Dr. Oncu și Dr. Mangra ședau în societate de dame și-și petreceau în toată voia. Deodată a fost aruncată de pe stradă o coajă de lămâie pe masa lui Oncu, după care au urmat altele și tot felul de gunoaie, până cînd societatea valachă, în mijlocul ilarității enorme a publicului s'a retras înlăuntrul cafenelei. Senzație penibilă a făcut, că în societatea Valachilor a ședut și un oficer, care a privit până la sfîrșit la întreaga scenă și totuși a rămas în societatea Valachilor.

Înlăuntru în sală i'a urmat pe acestia un domn distins și i'a provocat să părăsească cafeneaua, căci altcum ei vor aveau să poarte urmările.

Dr. Oncu și Dr. Mangra, vedînd că situația începe a fi primejdioasă, în adevăr au și plecat din cafenea cu societatea lor. Căpîta seminariști români, care au format garda societății, și aveau la dînsii bastoane cu șururi, au încungiurat societatea. În acest moment însă demonstrații au încungiurat pe Dr. Mangra, și pe acest trădător de patrie îmbrăcat în haină preotească l-au scutipat în obraz.

Un seminarist, care voia să apere pe Dr. Mangra, a tras șișul, dar' în acel moment cei din apropiere l-au aruncat la pămînt și atât l-au bătut, încât l-au dus plin de sânge în cafeneaua Zemplényi, unde căpîta medici, între care Dr. Tischi, Dr. Tretyler și Dr. Székely l-au luat în căutare medicală.

Întreace pe Mangra și pe Oncu i'a luat în apărare căpîta poliști, sub a căror pază și urmați de demonstrații au putut merge în locuințele lor, înaintea cărora demonstrații au continuat cu șari-vari.

Acum a apărut Dr. Barabás Béla și a fost primit cu aclamațiuni gigantice. Publicul cu tot prețul voia să asculte pe Barabás, dar' acesta, fiind însoțit de nevastă-sa, nu a vorbit.

Atunci Kiss a provocat pe demonstrații să se împrăscie; după care mulțimea, cîntînd cîntece patriotice și aclamînd pe Sárkot Domokos s'a împrăsciat.

Era pe la mezul nopții, cînd s'a făcut ear' liniște în oraș!!

Manifestațiuni de aderență.

Aseară și în decursul zilei de astăzi am primit următoarele telegrame și scrisori:

Capolnoc-Mănăstur, 29 Iunie n. Declarațiune. În fața situațiunii ce ni-s'a creat și în stadiul luptelor pentru existența și cultura noastră națională, ne simțim datori a ne ridica glasul, și cu fruntea deschisă declarăm următoarele:

1. Exprimăm aderența și solidaritatea noastră cu actualul comitet al partidului nostru național român.

2. Sîntem pe deplin acord cu actul subșternerii Memorandului la Înaltul Tron, ear' textul Memorandului ni-l însușim de al nostru.

3. Ca oameni de ordine și civilizațiune condamnăm în numele spiritului de civilizațiune și de frățietate între popoare, sălbăteciile săvîrșite de hordele barbare asiatice în Turda și Șimleul-Silvaniei. Exprimîndu-ne recunoștința noastră națională adevărată românească, gratulăm și mulțumim bravilor nostri conducători, care au îndurat grele suferințe pentru adevăr și dreptate, și care au adus jefte de nemărginit preț pe altarul românismului!

4. Nespus de rău ne doare, că și în sinul scumpei noastre națiuni, la îndemnul pigmeilor răuvoitori și săraci la suflet, s'a putut viri hidra trădării naționale prin unii articoli herostratici din „*Telegraful lui Român*”. Reprobăm și cu dispreț condamnăm acei articoli mârșavi, protestînd contra presupunerii ca-

și-cînd în acele pamflete spirit românesc s'ar manifesta: acei articoli scandaloși sînt expresiunea celei mai detestabile corupțiuni politice și a venalității unor spirite infecte.

5. Dorim ca bătrîna „*Gazeta Transilvaniei*” și „*Luminătorul*” să răspîndească lumină adevărată, ear' nu întunecînd înfloritor, și să-și expieze păcatele făcute contra solidarității naționale. Insinuările, suspiciunile, separatismul ce le manifestă nu pot prinde rădăcini în inima națiunii române. Nu credem să le poată părea bine, cînd se ved izolăți, blamați și rușinați prin vocea opiniunii publice a națiunii. Metechne și neadevăruri nu sînt elemente, care să poată construi solidaritatea națională. De nu-și vin în ori, soarta nu-și vor încungiura: Neghină nu mai suferim în agrul românismului!

6. Protestăm cu toată tăria sufletului nostru contra perfidiei „*Telegrafului Român*”, prin care s'a încercat a denatura cauza noastră națională, voină a furia în ea cestiunea „confesionalismului”.

Noi subscrișii, după lege uniți și neuniți, preoți și mireni, cînd e vorbă de cauza noastră națională română, sîntem cu toții „uniți în cugete, uniți în simțiri”.

„*Telegraful lui Român*”, ca sibi-ritul pășcut de ură, cînd nu mai are nici drept, nici motive, în perfecta săracie a sufletului seu osîndit și desperat, scoate dinții otrăvitori ai confesionalismului, ca să-i infigă în trupul națiunii române. Noi subscrișii scoatem și lăpădăm acești dinți, și lășăm șerpele veninos să figureze numai în menageria bestiilor sălbatece închise în colivie, — urgisite, desprețuite, dar' inofensive.

O! „*Telegraful*” scandalisător! De s'ar scula harnicul și fericitul tîu temeiilor, te-ar deplînge amar, că în ce mîni slabe ai ajuns; în vreme-ce noi nici compătîm nu te putem!

Onoare și iubire celor cu inimă curată și spirit românesc! Rușine și dispreț mârșavilor trădători slugarnici!!

Nicolae Avram, preot gr.-cat.; George Petrovan, preot gr.-catol.; Alexandru Pop, preot gr.-cat.; I. Dragomir, Stefan Pop, preot gr.-orient.; Ioan Anca, teolog absolvent, Isidor B. Hangea, teolog absolvent; Alexandru Bărbos, preot gr.-or.; George Pașca, preot gr.-or.; Ioan Ciocaș, preot gr.-or.; Alexandru Ciocaș, preot gr.-or.; Iosif B. Hangea, proprietar; Alexandru Anca, proprietar; Alexă Stupar, contabil; Avacom B. Hangea, proprietar; Ioan Nechita, învățător; Ioan Dragomir, învățător. Gavril Pop, Petru Bota, Andreiu Pop, Vasile Pop, Andr. Dragomir, Andreiu Bob, Mihail Mihalea, Teodor Codre, Ioan Nechita, Vasile Hordo, George Onaciu, Petru Miele, Grigore Pop, Gerasim Bob, Grigore Mihalea, George Dunca, Nechită Florian, Mateiu Dunca, Ilie Buda, Petru Buda, Ioan Mărincaș, Nistor Petrovan, Andreiu Anca, Dumitru Cheșeli, I. Cheșeli, Nechită Cheșeli, P. Mihalea, Stefan Pop, Ionaș Mărincaș, George Roman, Samuil Dragomir, Ioan Petrovan, Ioan Florian și Grigore Inoan, alegători și economi din C.-Mănăstur.

Vasile Tarța, Ioan Bartos, T. Bartos, Teodor Codre, I. Roșca, Nicolae Medan, George Pop, Vasile Miele, Dumitru Suciu, Ioan Onofre, Grigore Miele, Ioan Onaciu, Iacob Nagy, Teodor Onofre, Stefan Onofre, Costan Miele, Ioan Miele, George Onofre, Ilie Bartos, Ioan Miele, Teodor Ghiț, Iacob Cadar, Teodor Gligan, Stefan Cadar, Mihail Butuza, Ioan Cadar, Ilie Boer, din S.-Căpâlnic.

Costan Moje, Teodor Farcaș, N. Costin, Ioan Bode, Grigore Costin, Ioan Costin, George Costin, Pavel Farcaș, Simion Cosma, Si-

mion Costin, Filip Costin, Ioan Medan, din Vad.

Vasile China, George Cosma, Stefan Rus, din Riușor.

Ignatie Grigorescu și I. Marcu, din Cernesi.

Vasile Nichita, Dănilă Florian, Grigore Florian, Stefan Florian, Nichită Florian, din Prelucă.

George Ilieș, Tanasie Filip, Gavrilă Filip, din Lăschia.

Ioan Ghețe, Nichită Ghețe, din Beringa.

Trofin Szabo, Ioan Horgoș, din Fenața.

Ioan Roman, din Măgureni; George Petruș, din Curtuiș; Constantin Danciu, din Trestie; Flore Florian, Teodor Brătian, din Coaș și George Dragoș, din Făurești.

Stana, 1 Iulie n. Declarațiune.

Subscrișii mulțumind comitetului central național-electoral, precum și deputațiunii, care amăsura în însărcinării primite dela adunarea generală a subșternerii Memorandului la Înaltul Tron, aprobăm toți pașii deputațiunii și ne declarăm întru toate solidari cu dînsa. De altă parte însă reprobăm în modul cel mai energic pe acele foi române, care au emulat întru a micșora importanța subșternerii Memorandului, ear' în special procederea „*Telegrafului Român*” din Sibiu a declarăm de o adevărată infamie și tradare a intereselor naționale românești, săvîrșită numai cu evidentul scop de a se insinua inamicilor seculari ai națiunii române.

Teodor Lăpușan, învățător gr.-cat.; George Mărcuș, econom; Nicolau Pantea, învățător gr.-cat.; Ioan Găloș, econom; Teodor Mărcuș, econom; Ioan Lung, econom; George Găloș, plugar, Români cu simț național românesc.

Negrilești, 26 Iunie n. 1892.

Exprimăm deplina încredere comitetului partidului național român; aprobăm toți pașii acestuia, cu deosebire actul așternerii Memorandului; totodată condamnăm și desaprobam ținuta păcătoasă a acelor diare române și cu deosebire a „*Telegrafului Român*”, care spre durerea și dauna noastră și bucuria contrarilor cu vehemență uimitoare și oarbă nerușinare atacă pașii comitetului național în acțiunea deputațiunii la Viena.

Constantin Juga, preot; I. Părdan, Alexandru Juga, proprietar; Simeon Viman, proprietar; Teodor Ghițiu, Vasile Poda, Ioan Dunca, Vasile Buda, Ioan Pușcășan, Pantilimon Moroșan, Teodor Rusu, George Sigarteu, Epifan Mărcuș, Dumitru Rusu, Ioan Poda, Teodor Rusu al lui Ciriță, Dumitru Sigarteu, George Pinte, Alexă Șogorean, Grigore Selagean, Lazar Moroșan, Pantilimon Clapa, George Poda, Nicolae Buda, Ioan Tîrmure, Ioan Muresianu, Dumitru Dan, Flore Boroș, Alexă Moldovan, Dumitru Moldovan, George Moldovan, Ioan Vlad, Damian Vlad, Samoilă Rusu, Ioan Drecianu, Vasile Pinte, Petru Drecianu, Lupu Galea, Costan Pop, Ipate Moroșan, Dumitru Poda, George Moroșan, Ioan Sigarteu, Pantilimon Buhuțan, Isăia Rusu, Iosif Rusu, Ioan Pinte, Ioan Manta, Alexă Sigarteu, Petre Galea, Vasile Bulco, Ioan Buda, Ioan Costea, Ioan Rusu, George Borlean, Ioan George, Dumitru Viman, Dumitru Hitcaș, Alexandru Roșu.

DI Dinec Skileru, fost deputat; trimite dlui Dr. Rațiu următoarea telegramă refușată la postă:

Vandalismul brutal al unor barbari fanatici ce așî îndurat, pe noi Români de dincoace ne-a lovit adînc;

Sălbăticia ungurească pornită contra fraților de aici ne umple inimile de curagiu. Pornirea lor barbară ni-a deschis porțile scârilor, pe care trebuie să ne suim ca să putem spune Ungurilor ceea ce am spus-o în totdeauna și Turcilor;

Loviturile și insultele fanaticilor ce ati suferit nu V'au înjosit, ele V'a ridicat pe cel mai înalt pedestal al patriotismului românesc înflăcărat, acestea V'au făcut să fiți mai mult stimati și iubiți de tot ce e românesc.

Groapa ce V'au săpat o ei, într'însa, cu fanatismul lor, vor petrece în veci;

Sfoara ce V'au trimis a dovedit lumii întregi, cât de scurtă a mai rămas viața lor politică și barbară contra românismului;

Urletul lor sălbatic a făcut pe toți Români să fie mai cu curagiu, unul pe altul să se cheme la lucru;

Am venit aici să iau parte la marea întrunire de mână, de a protesta cu toți contra asupritorilor;

Te felicit, scumpe domnule și Te conjur să mergi cu curagiu tot înainte, căci Români văd în Tine un apărător putinte.

Fratele D-Tale
Dinco Skileru.

Cetățenii din județul Olt, regatul României, a trimis dlui Dr. Rațiu o adresă, provădută cu multe sute de iscălituri. Adresa e scrisă caligrafic, e de o lungime de cinci metri și e de următorul cuprins:

D-sale Domnului Dr. I. Rațiu, președintele partidului național român din Transilvania la Turda.

Venerabile Domnule! Cetățenii olteni, în număr imens la întrunirea de protestare, ținută astăzi 14 Ianie pentru a înfiera barbariile, a căror victimă ați fost Voi, simbolul românismului redeșteptat, ca președinte al partidului național român de peste Carpați, a hotărât a Vă trimite următoarea adresă: Toată suflarea prezintă la întrunire a salutată cu bucurie dovedile ce se dau clasei culte de asupritorii neamului românesc, vădând că ei n'au uitat nimic din învățăturile străbunilor lor Atia și Árpád, vădând această oribilă demonstrație, dată de ei înșiși despre nevrednicia lor și de neputința de a-și asimila însușirile trebuincioase pentru a fi călăuzezi „civilizației în Orient” — după cum au ei pretenziuni. Ear' Voi martiri ai românimii, prin suferințele Voastre ați făcut să revinze în sufletele noastre reamintirea virtutilor străbunilor noștri, ale lui Fabricius, Scevola, Regulus — *virtus romana rediuviva est* — ați făcut să se redeștepte în sufletele tuturor Românilor dorința de a ne strînge și mai mult rîndurile, trebuința de a ne contopi aspirațiunile și de a lărgi orizontul țințirilor noastre dincolo de hotarele, pe care le-a așezat gândul lui Petru Rareș și Mihai-Bravul.

Oltul Vă scaldă cu dragoste și cu venerațiune și Vă salută din depărtare strigându Vă: Înainte, înainte, tot înainte!

Președintele întrunirii: L. Colonel Dobricăanu. Cetățenii: Dr. Stăncescu, preot D. Crinescu, medic veterinar Zissu, preot Simeon Rădulescu; S. Dimitrie-vici, Th. Deculescu; preot Mihail Vasilescu; preot Ch. Cristea, catichet la Corbu, preot Pleșoiari; director gimnazial A. Crainic; inginer Z. Marinovici, C. Bucovineanu, profesor gimn.; A. Stănculescu, N. Sterianu, familia Băscoveanu, Gherman, A. Crăciunescu, Dr. T. Sușiu, G. Ionescu, comerciant; I. H. Pop, deputat; N. Iulian, institutor; G. Gavrilescu, Ștefan Donul; avocat C. Dragoescu; prof. gim. A. de St. André; prof. Dobra Rădulescu; avocat N. Cherciu, comerc. M. Osiceanu; prof. C. Botoc, G. G. Stoienescu, funcționar; D. I. Martinescu, proprietar, G. Mihălescu, direct. la școală primară, M. Mihălescu, revisor școl; Jambros, Ilie Ponea, cojocar; Dum. Hristescu, cismar; Ilie M. Pretorian, croitor; Ioan M. Nițulescu, cismar; Răduț Pavel Dogar, A. Grădeanu, prof. gim.; Stănescu, Pandelescu Florian, Petru Burdeanu, avocat; Toma Dimitriu, comerciant; C. Zăgănescu, avocat; St. Ramurescu, I. Ceaușescu, percepător fis.; P. Dumitrescu, comerciant; Ilie Ionescu, preot; Alexandru, Constantinescu, Diacon N. Bucică, I. Marinovici, funcționar C. Negreanu, proprietar; R. Negoescu, institutor; Dumitru Protopopescu, deputat și președintele Ligii (Olt); V. A. Nestor, avocat; Teodor Căstianu, profesor; C. Ionescu, I. Moisil, profesor gimn.; V. Rola, profes gimn.; I. Derescu, Simeon Crainic, prof. gimn.; Udrescu, factor postal; etc. etc. (Din lipsa de spațiu celelalte sute de subsemnări nu le putem reproduce).

PRESA JIDANO-MAGHIARĂ despre

MANIFESTAȚIUNILE DIN ROMÂNIA.

Furtuna de legitimă indignațiune, produsă în România în urma vandalismului maghiar dela Turda, Șimleu și Arad, care 'și-a aflat grandioasa expresiune în meetingurile din București, Iași și celelalte centre ale României, au făcut, precum am vădut, impresie și asupra patrioților jidano-maghiari. Foile lor continuă a se pronunța. Se înțelege însă, că după obiceiul lor, uită cauzele ce au produs toate aceste și punându-se eară pe un pedestal grozav de înalt amenință și pe Români de aici și pe cei din România. Înregistrăm astăzi vocile celor scrise nemțesce. În fruntea tuturor stă și de astădată Oberrabinul „Pester Lloyd”. Într'un prim-articol, plin de perfidie și de minciună, dăce între altele următoarele:

„... Fie ridicol, fie supărăcioc, este fapt, că în România s'a dezvoltat o mișcare, care urmărește scopul măturisit de a elupta dela statul unguresc anumite concesiuni în favoarea populațiunii lui de limbă română. Și ori-cât de neplăcut ar fi a îndrăma între marginile convenite grandomania însă, care formează baza acestei mișcări, totuși nu se poate trece cu tăcerea peste acest eveniment...”

Pe urmă începe grosul minciunilor: că tinerii bucureșteni consideră pe Români ardeleni de supuși credincioși ai regelui Carol, că mișcarea din România au produs-o Români din Ungaria, care au fost la Viena etc. (De vandalismul dela Turda, se înțelege, perciuinaut nu amintesc nimica.) Mai departe amenință România, sub cuvânt, că Austro Ungaria 'i-a ajutat să devină ceea ce este și dela bunăvoința Austro-Ungariei îi depinde existența.

După toate aceste, organul guvernului unguresc ajunge la următoarea con-lușiune: „În statul unguresc Români se bucură de cea mai mare măsură a libertăților cetățenesci, care atât de puțin este restrînsă, în-cât agitații români pot răspândi chiar și minciuni pline de ură contra statului propriu și pot cere nepedepșiți intervenția unui stat străin contra acestuia. Și fiindcă nu desăvăn-ează cu energie pe aceia, care abuzează de această libertate, fiindcă sufer peste ei conducători, ale căror calumunii ar dori să strice reputația propriei lor patrii, irredenta de din-colo de Carpați se obrănesc pe a voi să mobilizeze antipatia Europei contra noastră. Acesta este chipul, în care în numele Românilor ungureni se face uz de libertatea acordată acestor din urmă în aceeași măsură, ca și celorlalți supuși ai statului. Dacă concetățenii noștri de dincolo de Dealul-Craiului și cei dela marginea sudică a țării nu vor înțelege din aceste, că au fost seduși de conducătorii lor pe căi fatale, atunci trebuie să fie orbi. Dacă însă înțeleg aceasta, apoi este timpul suprem, ca să o spună pe față și respicat și să se lasească pe cei reniteți a se întoarce. Supărarea sinceră și necondiționată sub idea de stat, acesta este pasul, care trebuie să-l facă mai întâiu. Numai cu acest pas se vor fi pus apoi pe baza, pe care este ci puțină înțelegerea cu ei. Până atunci politica lor gravaminală are un caracter revoluționar, pe care statul unguresc — ori-cât de penibil 'i-ar fi — trebuie să-l combată cu toată energia, conform datorinței sale de conservare proprie...”

Tot în același chip glăsuiesc și guvernamentalul „independent” „Neues Pester Journal” dela 29 Iunie. Extragem și din acesta următoarele:

Mai întâiu acest maghiaroidan scris nemțesce se face, că condamnă demonstrațiunile brutale contra conducătorilor români, dar' dăce, că cei din România nu au dreptul să se amestece în afacerile interne ale Ungariei. Pe urmă vorbește de originea Românilor, de idea daco-românismului, de irredenta etc., care toate sînt numai spre stricăciunea României. Spune apoi, că în cas de război european, dacă va învinge Rusia, România va fi periclitată în existența sa, eară' dacă va învinge Austro-Ungaria, România cu mișcările sale irredentiste va fi adusă la reson. Prin urmare, precum și existența, așa și viitorul, România 'și-l poate garanta numai în alăturare la puterile centrale.

Articolul încheie astfel:

„Așadar' nu noi avem să ne temem de farsele cu demonstrații pentru Dr. Rațiu. Este posibil, că aceste uneltiri vor ridica eară' la suprafață pe Români neîmpăcați din Transilvania și din Banat. Aceasta ni-ar părea rău în interesul concetățenilor noștri de limbă română, a căror prosperare este condiționată dela alăturarea la idea de stat, și a căroropo-

siție, dacă vatămă legile, aduce pedepsele după sine. Dar' precum își vor așterne, așa vor dormi. De altă parte pericolele sînt foarte serioase pentru România, care după lungi încercături a ajuns pe calea des-voltării liniștite reformatorice, acum eară' ar pute din nou să fie scoasă din vîgăș. Regele Carol și ministrii sei, se înțelege, că nu sînt atât de nebuni, ca încercând amestecul cerut de studenți în afacerile unguresci să-și ardă degetele. Dar' uneltirile șoviniste pot avé asupra majorității efectul unei materii explosive. Naia statului, care abia a aruncat ancora ar pute fi sveltă eară' în mijlocul valurilor sbicuite de furtună. Astfel, în interval vieții regatului, se recere ca abusul cu demonstrațiunile să fie îndrurate cu energie la ordine...”

Elita bihoreană.

Dela corespondentul nostru bihorean primim următoarele aprețări:

Da! Și noi Bihoreni avem astfel de creaturi crescute prin și din opincă, care însă ar tînde și ei a fi între membrii casei mag-naților, și poate că în speranța de a ajunge la așa ceva, pe timpul când era să meargă deputațiunea română la Viena enunțau: „elita nu consimte cu mișcămîntul acesta”, „su nu vreau să fac demonstrațiune”, „nu-mi plac oamenii, care stau în fruntea afacerii” s. c. l. Această elită prin nepricepută și ne-cuificabila sa ținută a efectuat, că Bihorul n'a fost reprezentat în deputațiunea vieneză; pot dar' da mîna cu elita marmășiană, unde nu mai poți da de ceva semn de viață națională, sau poate-că elita bihoreană, acei oameni blânzi, sînt mulțumiți cu starea actuală, se poate, însă bîtrănu munte Vlădeasa, dacă ar pute să glăsuiescă, ar enara experiențe triste, de pe Valea Crișului-repede, peste care privind până la capitala comitatului, în-zadar ceracă cu privirile sale ceva vibrare de spirit național, ci din contră vede o ceată de elii sau elofi, care cu toate ocaziunile se dau în serviciul acelora, care au scos pe Români din toate pozițiunile și 'i-au adus într'o stare deconsiderată și nulă. Foile române pe valea aceasta romantică apar numai ca corbii cei albi, eară' inteligența se informează despre cauza română mai mult din scăturile foilor maghiare, ba nici apa cristalină ce eae la Stăna-de-vale din izvorul-minunilor, trecînd în mersul seu cătră Tisa, aproape de semina-rul gr.-cat. din Oradea-mare, n'a putut pu-rifica aerul într'atăta, ca la întrebarea ce a făcut bunul Monarch, când a vizitat semina-rul: „toți elevii sînt Români?” să nu răs-pundă faimosul canonic Dr. Lauran cu „da, însă toți vorbesc în limba maghiară”. Dacă Vlădeasa se frămîntă cu triste sale experiențe de pe Valea-Crișului-repede, numai puțin, da potenționat se neliniștește Bihorul privind de-alungul Crișului-negru, și mult se trudește cu deslegarea enigmei, oare imposan-tul palat gimnazial din Beiuș, parte zidit din nou, parte reînalt, înasună oare vîieță ori moarte? e palatul vieții naționale, ori e mor-mîntul ei? Veteranul munte în înălțimea sa se clătîină, tremură, că zărește între zidurile palatului o cruce ominoasă cu inscripțiune și titlu maghiar; privind tot mereu zărește niscoi: comediații, care din „Izvorul minunilor” fac „Pori forrás”, din „Stăna-de-vale” „Bihar füred”, din „Roșia”, „Harmatos”, din „Buda-reasa” (Bonderaszo) s. c. l., privind tot mai departe, zărește miriada de venetici străini, care ocupând toate pozițiunile, au restrîns pe indigeni să se risipească prin lume, lăsând pe ai lor în ghiarele neamurilor străine să-și poată impila „ad normam” ideii de stat maghiar. Milenarul Bihor se cutremură din temelile sale de teamă, că aceștia toți pot să devină ministranți la prohodul ce poate fi pontificat prin popa-ablegat Rezei, funcționînd ca cădelnițar alfinul de episcop gr.-cat. Véghsö.

Munții Sibiului sînt și ei uimiți, cum de și acela trebuie să fie elita bihoreană, sub a căru oblaudire se face atentat în contra națiunii în „Telegraful Român”. Ba însuși Bihoregul deasupra castelului Peleş, încă 'i-a ajuns din enigma, cum un bihorean poate fi membrul Academiei din București și deodată să ocupe în capitala Bihorului postul de „Tolmács”, ce în cele mai multe împrejurări în Ungaria se ține de afacerea ha-duciilor, care sciind mai multe limbi decăt oficiuții maghiari, le stau intru ajutor spre a se pute înțelege cu naționalitățile, și în special în Bihor cu Români, ce destul de evident demonștră de o parte, că cum se înțelege egalitatea în statul ideal maghiar, eară' de altă parte, că un Român, care ocupă astfel de post, promovează, ajută și aprobă excluderea Românilor dela oficiile publice.

În astfel de stare a lucrurilor, când unii din pretinsa elită sînt infectați prin baccilul „ideii de stat maghiar”, alții terorisați, eară tinerimea alungată în lumea largă, când unuic gimnasiu român din toată Ungaria e deja binișor maghiarizat, când limba română și indiviții români sînt excluși din toate

ramurile, și unde se află eate unul nu-i permis a se afirma ca atare, m'a șpionat nu cumva are ceva comunicațiune cu ai sei; când poporul român, afară de greu-țările comune trebuie să suporte speșele tăl-macilor și ale traducătorilor, eară' peste aceste să suferă impilări și batjocuri dela străinii ce 'l-au copleșit, se ține oare de politica naltă se mai așteptăm timpul oportun, când sanare rului va fi imposibil și imposibilitatea o va cauza tocmai pretinsa elită, dându-se cu totul în brațele „ideii de stat maghiar”, au nu ni-a ajuns, că am perdit sub decursul vea-curilor o elită întreagă în nobilimea română, să mai ridicăm elită din opincă „ad maiorem gloriam magyar eszme”?

Să așteptăm până-ce prin sucursul unora din pretinsa elită va perde gimnasiul și alte institute cu totul caracterul național, rămînînd ca reminiscență idealul consistoriului plenar gr.-cat. oradan „caracterul confesional” se va îndestul, elite, din Oradea și Arad cu așa ceva? se poate!

Să așteptăm până-ce tinerimea crescută prin institute maghiare și maghiarizate, per-dîndu-și toată iluziunea și aflînd mai comod manaua limbii, în care s'au crescut, ajungînd preoți și dascăli, va cere însuși să se întro-ducă limba maghiară și în biserici? și oare diecesa gr.-cat. oradană nu are triste exemple de aceste și până acum?

Sau acolo țințese pretinsa elită, ca să mai așteptăm până-ce invasiunea străină ce au ocupat toate ramurile începînd dela hai-duci până sus, dînd de rezistență poporului roman, în loc ca să-l poată maghiariza, vor învîța ei românește? E bine aceasta s'a ajuns și până acum, mulți dintre ei numai pentru aceea se folosesc de tolmăzi și traducători, că deoparte sînt adoratorii ideii de stat maghiar, eară' de altă parte ca și prin aceea să se în-greuneze scartea poporului român, se află însă între ei mulți, care vorbesc mai bine românește decăt unii dintre conducătorii și po-liticianii elitei oportuniștilor noștri, care precum se vede n'au pus mult fond pe limba română și întemeiere de familii române, dar' oare acea împrejurare, că va învîța românește acea mulțime străină, care a ocupat în toate ramurile locul ce competeza indiviților români o spre folosul națiunii române?

Oare ce timp oportun și mijloc favo-rabil are speranță elita oportuniștilor noștri, se poată crea, ca să fie în stare a înlocui cu indiviți români mulțimea de străini strînși din toată țeara de toate meseriile și fără calificatiunea necesară, care însă prin praxă nu numai au devenit calificați, ci prin învîțarea limbii române au ajuns a fi apți, ca eventual să poată duce oficiul și în limba română, prin ce tinerii noștri în cazul cel mai bun încă sînt relegați barem pe o gene-rațiune și avisați, sau să aștepte sau să mai iee lumea în cap; o însă mai rău cazul acela, că străinii, care au ocupat toate posturile între Români, până acumă încă au ajuns o formă, o cassă strășnică, care se poate întempla ca din generațiune în generațiune să mostenească, ca se monopolizeze posturile ocupate — tocmai ca la Judei tribul lui Aroa-Levi oficiul pro-fetes, — apoi e lucru prea firesc că aceștia sînt cei mai apriți boșibuzuci maghiarizatori impilatori și șpionatori, dar' se nu ne uităm peste aceste toate de cangrena ce ne ame-nință prin „kisdédv-uri”.

Acum luîndu-le aceste toate în consi-derațiune, oare n'a fost timpul suprem a face pași pentru împedcarea relelor? Oare n'a fost eroare, ba viț colosal, că nu s'a făcut aceasta cu decă de ani mai înainte și în cas de nereușită tot mereu repetat, ci au trebuit se așteptăm să ajungem unde sîntem?

Oare n'au comis păcat strigător la cer, n'a făcut atentat în contra națiunii aceia, care dela 1881 înceac tot meren au urmat a împedca deplinirea concluserilor conferenței și li-a succed până acum sub cuvînt de „solidaritate națională”?

Oare după ce majoritatea conferenței din Ianuarie 'și-au enunțat verdictul, pretinsa elită, care tot meren a fost cu solidaritatea în gură, cum a ținut la aceea și cum a lucrat la ea. O poate sci și simți, după cele pe-treente, ot cărturarul român de inimă și sim-țămînte.

Frați bihoreni! Noi să nu ne lăum după gustul celor cu pretensiuni de elită, să nu urmăm rancoarea, ce durere, se manifestează în țiarele noastre, să nu ne amestecăm în polemici lor, ci să ascultăm judecata națiunii noastre atît din lăuntru cît și acelor de peste fruntării, care ca un vers aprobă faptul de-putațiunii și în modul cel mai aspru judecă pe cei-ce au nerușinarea aceasta în contra acestui fapt măret, se despiciem și noi toate mărșăvile, colectînd și noi în favoarea preșe-dintelui partidului național, că 'i-s'a făcut dauna enormă prin horda sălbatică dela Turda.

Ghișta e plesnită, sau se o delăturăm, sau se perim în ea, că:

A trăi jelind națiunea,
Nu ne-ajută Dumnezeu.

Feldru.

Din părțile Năsăudului ni-se scriu următoarele:

În generala agitațiune politică ce dom-nuesce astăzi între toți Români din cauza vandalismului dela Turda, cu bucurie vestim cetitorilor noștri și tuturor Românilor de bine, că amicul nostru părintele Ioan Maca-veiu din Năsăud e numit din partea epis-copului din Gherla de paroh gr.-cat. al Fel-drului.

Această parochie devenită celebră în urma măcelului întemplat la 16 Noemvrie 1890 a fost în decursul alor doi ani lăsată pradă celor mai joasnice intrigi, așa încăt toate năsuștele consistoriului gherlan de a pune capăt rului și de a îndestuli partidele prin denumirea unui preot vrednic de această pa-rochie, — au rămas departe de țință.

Lucru de sine înțeles, că această pa-rochie, una dintre cele dintăiu în vicariatul Rodnei, cu un popor deștept și până la cel din urmă conșcia de misiunea și datorințele unui preot, era în drept a și pretinde un preot, care să nu aibă în vedere numai bi-nele sudetesc al poporului, ci progresînd în religioșitate și moralitate să scie și țină pu-rea deștept simțămîntul național românesc; să scie a da piept cu toate acele curente pe-riculoase ce bătute cu mișelăscă intențiune în fosta graniță militară dela Năsăud.

Este departe de noi gîndul, ca să amîn-tim lucruri deja cunoscute; este departe de noi, ca să amînțim cum prin purtarea bru-tală și neomenească a gendarmilor au fost impușcați la 16 Noemvrie anul 1890, — cu ocaziunea instalării preotului Rotariu, — opt credincioși, 15 răniți greu și nenumerăți ușor răniți. Scim atîta, că în urma acestui act barbar instalatul Rotariu a fost amovat, eară' poporului, care pretindea dreptate nu 'i-s'a dat nici o satisfacțiune.

Ce satisfacțiune?

Acolo unde este vorba de sînge româ-nesc; unde este vorba de dreptate pentru Români, organele chemate își închid ochii și-și astupă urechile, ca se nu vadă și se nu audă.

Dovadă mai recentă ne este Turda, unde chiar sub ochii și cu concursul orga-nelor polițienesci s'a săvîșit unul din cele mai barbare acte, fără-ca vandalismului asiatic să 'i-se fi pus frêne, și fără-ca justiția să-și fi făcut destul datorințe sale cetățenesci. La Feldru vîersare de sînge românesc; la Turda dîrimare de case românești!!

Pe cît de indignați și cu amărăciune amintim despre aceste două casuri, pe atît de cu mare bucurie salutăm la acest loc de-numirea amicului nostru Ioan Macaveiu ca preot al Feldrului; pe atît de cu mare însuflețire felicităm nu numai pe Preasfinția Sa episcopul Gherlei, dar' și pe poporul român din acea frumoasă comună pentru nimerita și vrednică denumire și alegere ce s'a săvîșit în persoana stimatului nostru amic.

Sîntem de acea credință, că împreună cu noi se asociază la această felicitare toată suflarea românească, care are cunoștință des-pre grelele împrejurări, în care s'a aflat pa-rochia Feldru în decursul acestor doi ani.

Dorim dar' din suflet, ca ziua instalării ce va avé loc la 3 Iulie n. a. c. să fie o zi de bucurie, o zi de mulțumire și împăcare pentru credincioșii din Feldru; o zi, în care uitîndu-se împărechile din trecut: pacea, iubirea frățască românească și armonia să-și zidească un nou fundament în această comună românească, eară' cei cu inima românească și creștinească să se bucore și veselească.

Eară' amicului nostru, care pentru drep-turile poporului românesc a pătimit cincispre-dece luni în închisoarea de stat din Seghedin, în diem cu românească dragoste: Tu, care ești preot după rînduiala lui Melchisedec, în ramul de maslin — semnul păcii și al iubirii — în parochia Feldru fă, ca religioșitatea și naționalismul Românilor din Feldru să fie decoral tuturor Românilor.

Cu 1-a Iulie v. 1892

se începe

Abonament nou

la

„Tribuna”.

Abonamentele se fac cu multă les-nire atît în monarhie, cît și în România prin mandate postale (*Posta-utalvány — Post-Anweisung.*)

Se recomandă abonarea tim-purie pentru regulata expediție a foii.

Domnii abonenți sînt rugați a ne comunica eventual prelîngă localitatea unde se află și **posta ultimă**; eară' domnii abonați vechi spre uzorare pot lipi pe mandatul postal **adresa tipă-rită** dela fașile, în care li-s'a trimis diarul până acumă.

Administrațiunea diarului

„Tribuna”.

CRONICĂ

Adrese de felicitare dela dame române. Din Slatina (România) s'a trimis d-nei Emilia Rațiu următoarea adresă: Venerabilă Doamnă! Inimile noastre de soții, mame și surori s'au revoltat la auzul barbarilor din urmă ale preșinilor „cultivatori ai Orientului” și a purtării „cavaleresci” a Maghiarilor. Primiți, Venerabilă Doamnă, în rugămintele noastre și Vă dăm D-Voastre și tuturor celorlalte dulci surori din Transilvania, Temișana, Crișana, Maramureș și Bucovina: sus inimile, alături-vă cu bărbăție în grelele lupte pe lângă soții voștri, aducându-vă aminte de ceea ce au făcut străbunele noastre, matrișele române și femeile bravilor Moși din Munții Apuseni, când trădătorii de patrie au îndrăznit să sugrume și libertatea și naționalitatea română. Încă odată salutările și încurajările noastre!

D-nele și d-șoarele din Slatina (judetul Olț): Elisa de Lapommeraye, Ecaterina D. Protopopescu, Maria colonei Boteanu, Eugenia colonel Dobricescu, Elena M. Deleanu, Maria Penescu, Elisa I. H. Popp, Atina Mihălescu, Eugenia Teodor Cartianu, Alexandrina D. Velitscu, Eufrosina Mihălescu, Maria Ang. Crainic, Maria I. Ioanid, Caterina N. Proicea, Elisa Marinovici, Teodora Răducanu, Maria Marinovici, Ecaterina Mihălescu, Elena Rădulescu, Euphemia Crinescu, Lina Zissu, Eugenia Răducanu, Dora Mihălescu, Otilia Moisil, Casandra C. Argeșianu, Ioana Crinescu, Elena C. Mărculescu, Elena Dimitriu, Smaranda Dr. Stăncescu, Maria Protopopescu.

Din Orșova primim cu data de 24 Iunie următoarea adresă: Rațele călduroase ale dreptății divine a străbătut până la hotarele extreme ale faimosului „Bănat”, care ați, durere, dormitează într-un somn letargic, nu atât din vina și indiferențismul masei poporului român, cât din cauza preceptelor profesate de diavolul bănățean, botezat „Luminătorul” (!) și „Telegraful Român” al Transilvaniei celor cu ânger slab!!!, ambele susținute de ceata aderenților „oportuniști”, care doresc fericirea poporului românesc numai la diava cea mai de-apos!!! Ca fiica Transilvaniei, — unde a răsarit primul lăuceaș al culturii românești, — transplantată în Bănat, din parte-mi protestez și desaprobat ținuta ambelor diare, care cu mâni profane întrec a ponegri cauza noastră sfântă, care a aflat ecou în inimile tuturor gîntelor culte din Europa!!! Rușinea lor!!! Desaprob faptele vandalice ale hordelor barbare din Turda!!! deși de o parte ar trebui să ne bucurăm, avînd la mînă un document mai nădăjduitor decât cultura și nobilul simț ce posed concloitorii nostri patrioți. Din parte-mi cu pietate îmi ridic rugăciunea ferbinte către înaltul Tron divin, ca sfînta cauză a românismului să o protejeze, ear năsuințele Românilor teaferei, nemaculate de interese egoistice și materiale, să fie încoronate cu laurii victoriei.

Aneta Căleianariu.

Crîșă parlamentară în Austria. În decursul ședinței dela 30 Iunie n. a comisiunii pentru regularea valutei a parlamentului austriac s'a întîmplat următorul lucru: În desbatere era legea despre împrumutul trebuit pentru numita operație. Germanii naționali și clericali au declarat că votează contra legii. Germanii liberali au eșit cu toții din ședință, fără a spune ceva, așa că comisia, ne mai fiind completă a trebuit să se închiidă. Seara ținîndu-se a doua ședință, Germanii liberali ear' au absentat cu toții. În urma stăruințelor președintelui membrii din celelalte partide cu venit însă cu toții, așa că legea s'a putut vota. Despre cauza exodului liberalilor se scrie, că ei au hotărît a nu vota legea împrumutului, fiindcă guvernul nu s'a ținut promisiunea în privința tranșacției din Boemia, ear' de altă parte favorizase pe Slavi în țările alpine. Astfel ei nu pot avea încredere în guvern, ear' fiind contele Taaffe bolnav, ei nu voiesc să voteze deocamdată nici contra, până când șeful guvernului nu va fi de față.

Goana se întetesc! Advocatii maghiari din Arad, ca să se arete mai patrioți decât chiar cei din Cluj, cer punerea sub acuză nu numai a d-lui Aurel Suciu și Dr. Ștefan Pop, cari au făcut parte din deputațiunea română la Viena, ci și contra d-lor Dr. Oncu și Truța, cari au iscălit adresa desaprobatoare a „Tel. Rom”. Ba, după-cum scrie „Alföld”, se fac demersuri și pentru darea în judecată a doi ofițeri în rezervă, cari au iscălit adresa. Numai înainte, Maghiari șovinisti!

Petrecere. Primim următoarea invitare: Comitetul școlastic-parochial gr.-cat. din Solovestru în înțelegere cu junimea studioasă română din giur invită cu toată onoarea la petrecerea de vară, ce se va aranja luni în 11 Iulie st. n. a. c. în pavilionul dela scările din Iabenița. Venitul curat este manit pentru ajutorarea școlii române gr.-cat. din Solovestru. Începutul la 7 oare seara. Prețul intrării: de persoană 1 fl. v. a. de familie până la 3 membri 2 fl. v. a. Solovestru la 28 Iunie st. n. 1892. Comitetul arangiator. NB. Pentru mîncări și beuturi este îngrijit. Oferte marinimoase se primesc cu mulțumită și se vor cuita pe cale dia-ristică.

Scire desmintită. În unul din numerii trecuți am fost adus scirea — după foile maghiare — că patriarhul ecumenic din Constantinopol ar fi pretins dela M. Sa Monarchul suma de 3000 lire otomane drept taxă pentru numirea fostului deputat dietal maghiar Petru Mandici de metropolit al

Bosniei. Scirea aceasta se declară acum din parte competentă de cu totul neadeverată. După dogmele bisericii ort. or. și în virtutea unei convenții încheiate în 1881 cu patriarhul ecumenic, M. Sa Monarchul ca suveran al țării are dreptul de a numi episcop în Bosnia, deși biserica de acolo nu e auto-cefală. Într-un urmare patriarhul nu a pretins și nici nu a primit vre-o taxă nici din partea celui numit, și cu atât mai puțin din partea Monarchului.

Croații și Românii. „Românii” a primit din Agram următoarea telegramă: Studenții universității croate exprimă adîncul lor simpatie studenților români cu privire la ultimele protestațiuni. Trăescă frățeeasolidaritate a aliaților naturali Croați și Români.

Comună mistuită de foc. În comuna Oszlány a izbucnit Mercuria trecută un incendiu, care a prefăcut în cenuse 142 de case împreună cu edificiile laterale. 300 de familii au rămas sub cerul liber, expuse foamii și miseriei. Doi oameni încă au căzut jertfa flacărilor.

Visita regelui Sârbiei la mamă-sa. Regentul sârbesc Ristić, după-cu se telegrafează din Belgrad, s'a învoit cu visita proiectată a regelui Alexandru la mamă-sa numai sub condițiunea, ca regele să fie însoțit de dînsul și exregina să-l primească cu onorurile ce se cuvin în virtutea constituției primului regent.

Noue vase de război italiene. S'a telegrafează din Roma: Ministrul de marină a comandat două frigate pancerate și șase torpilor cu 26 milioane lire. Lucrările se vor începe în curînd.

Procesul în contra asasinilor lui Belcev, după-cum se anunță din Sofia, s'a început alaltăieri la 9 oare dimineața în școala militară.

Un medicament ieftin. Celor care sufer de stomac și aecolora, care trebuie să facă cură pentru curățirea sîngelui, li-se recomandă folosirea veritabilelor „Moll's Seidlitz-pulver”, care pe lângă spese neînsemnate produc cele mai dănuitoare rezultate de vindecare. Cutia cu mandat postal 1 fl. v. a. Se expediază ținînd pe lângă rambursul postală prin farmacistul A. Moll, furnizator de Curte c. și r. Viena, Tuchlauben 9. În farmaciile din provincie se se ceară expres preparate ale lui Moll cu marca de scutire și subscrierea lui.

SERVICIUL TELEGRAFIC

al „TRIBUNEI”.

Noue scene sîlbatece la Arad.

Arad, 2 Iulie n. (Telegramă particulară a „Tribunei.”) Demonstrațiunile sîlbatece în contra Românilor se continuă sub ochii poliției.

Aseară o hordă de peste o mie de tumultanți a defilat înaintea monumentului „martirilor”. Conducătorii au ținut aci discursuri agitatorice. După aceea hordă a pornit spre seminarul românesc, înaintea căruia s'a oprit, lărîmînd și aruncînd cu petri în ferestri. Bombardamentul și larma sîlbatecilor a ținut oare-cîtva, până-ce tinerimea seminarială a început se culeagă petrite de prin sale și să le arunce înderăt asupra mulțimii. Astfel a succes a spulbera îngrabă pe adunătura tumultanților.

Budapesta, 2 Iulie n. „Magyar Ujság” anunță relativ la programa lucrărilor parlamentului, că comisiunea financiară va prezenta Marți raportul privitor la proiectele de lege despre regularea valutei, care se va pune Vineri la ordinea zilei. Desbateră va țină probabil patru zile, după-care raportul va fi desbătut în casa magnaților.

Vacanza parlamentară se va începe probabil la 18 sau 19 Iulie.

Viena, 2 Iunie nou. Taaffe a sosit și a fost primit de către Maies-tatea Sa în audiență, care a ținut două ciasuri.

Apoi a avut loc un consiliu de miniștri. Stînga cere delăturarea ministrului de justiție, ceea-ce Taaffe refuză hotărît. În cercurile guvernamentale predomină pîrerea, că cestiunea regulării valutei nu stă în legătură cu cestiunile politice. (Vezi la Cronică. Red. „Tribunei”).

Berlin, 2 Iunie n. Foile con-damnă deciziunea Francei cu privire la expoziția universală și fac im-puțări lui Caprivi din cauza șovăirii sale de până-acum.

(Francezii proiectează o expoziție universală pentru același timp, pe când Germanii intenționau se o țină pe a lor. Redacțiunea „Tribunei”).

Bibliografie.

Noue harte. La Artaria et. C., în Viena I, Kohlmarkt 9, toamai a apărut o hartă a căilor de comunicațiune ale Vienei, care e compusă pe baza datelor statistice ale inspecțiunii căilor ferate austriace și arată prin linii multicolore liniile căilor ferate principale sau locale (cu stațiuni și helte), care vor avé să se construească în cele două perioade de construcție — înainte și după 1897. Această hartă a fost adausă și la proiectul guvernului austriac prezentat camerei deputaților și, cu liniile ei groase, se distinge prin o mare claritate. — Tot acolo a apărut în ediție separată o hartă a împrejurimii Vienei, în care e înfățișat în mai multe culori proiectul apeductului văii Vienei — teritorul de precipitațiune, rezervașul, conducerea, teritorul de alimentare și profitul. Un text alăturat cuprinde datele statistice respective adunate de către întreprindere. Aceste harte interesante costă laolaltă 1 fl. 20 cr. (separat 45 cr. și 75 cr. în toate librăriile).

„Minerva”. Dîr literar, beletristic și de distracțiune. Apare la 1 și 15 a fiecărei luni în Bistrița. Proprietar, editor și redactor responsabil: George Curtean. Anul II. Nr. 12 dela 15/27 Iunie are următorul cuprins: Lipsa instrucțiunii femeilor. De St. Buzilă. (Urmare.) — Dorul copilei. Poesie de Elena Lupan. — Piratul de pe Marea-de-Ost. Roman de Louis Hakenbroich. (Urmare.) — Precum blanda lună apare. Poesie de I. — Sînt Romanii din Dacia-Traiană descendenți ai coloniilor romane și ai poporului dac rămas aci și după cucerirea romană ori nu? De Cibleșanul. — Corespondență. — Academia-Română (Urmare și fine.) — Diverse.

A apărut:

„Corespondenții din Zarand” la diarele române în afacerea alegerii de deputat dietal în cercul Băii-de-Criș. De Simeon Băcilă, paroch gr.-or. în Ormindea (Zarand). 1892, tipărit la Kroll et comp. în Deva.

Au apărut:

„Elemente unguresci în limba română”, de Simeon C. Măndrescu, licențiat în litere. Prețul unui exemplar 4 lei.

De același autor: „Literatură și obiceiuri populară” din comuna Ripa-de-jos, comitatul Mureș-Turda. Prețul 3 lei.

A apărut:

„Viața și activitatea răposatului preot Grigorie Muscelanu”. Conferență ținută în ziua de 30 Iunie 1891 de preotul C. Dumitrescu, președintele societății clerului român „Ajutorul”.

A apărut:

„Epistole către un preot tînăr, de Alois Melcher, director al locului de peregrinație „Unsers Herrn Ruhe” și inspector școlar, traduse de membrii societății de lectură „Inocențiu M. Clain”. Partea II. Gherla, 1892.

Călimărul zilei

21 Iunie 3 Iulie 1893

Julian
Gregorina Corneiu.
Soarelă. Vîră 47, pînă 80.

Buletin meteorologic.

Sibiu, 2 Iulie a. 7 oare dimineața.

Presiunea atmosferică în mm. (Medial lunar 754.6)	Temperatura după Celsius	Maximul și minimul de temperatură	Direcția vîntului
Observată	Diferența din prezintă		
727.5	-3.4	+12.6	+18.8+12.0
			NV

Din țeară 30 Iunie n. 7 oare dimineața.

Stațiunile	Presiun. atmosf. în mm.	Tempera- tura Celsius	Vîntul direcția	forța
Budapesta	767	+23.4	V	2
Sătmar	763	+22.1	SO	1
Cluj	761	+17.8	SV	2
Orșova	763	+20.2	S	1
Arad	763	+20.2	S	1
Panciova	761	+22.6	SO	4

Sosiți în Sibiu.

La 2 Iulie n.

Hotel „Neurhrer”. Serafin, funcționar. Seifer, forestier-suprem, din Bendorf. Papp, protonotar. Nădășdy, v-enotar, din Ibașfalán. Benitz, oficer, din Westphalen

Hotel „Meltzer”. Sava, proprietar, din Viragos-Völgy Henter, din Alba-Iulia. Schuster, Dimitrie, din Ruscine Dionisiu Kompa, din Brad. Iosif Hosszu, din Blaj. Rheindl, Huth, Tellattechek, cu fiul, director de mine, din Petroșeni.

Hotel „Habermann”. Mohan, notar, din Sasauș.

Economie.

Vama pe vin. Taxa vamală redusă de 3 fl. 20 cr. pentru importul vinurilor italiene în butoaie în monarhia noastră va intra în vigoare — scrie „Neues Pester Journal” — la sfîrșitul lui August. c. După cum se anunță din Roma, ministrul de agricultură italian a primit din Viena, Budapesta, Triest și Fiume oferte pentru ridicarea de depozite de vinuri italiene în aceste orașe, depozite care se fie administrate prin specialiști numiți de către guvernul italian. Guvernul italian nu a luat încă pîna acum nici o decisiune în această afacere.

—*—

Starea recoltelor în România. Cetim într-o foaie din România: Lipsa de ploaie descurajase pe agriculturi. Se credeau compromise nu numai sîmînturile de toamnă, dar' chiar și cele de primăvară. Deși cam tîrziu ploaia a venit, însă din nenorocire în foarte multe localități a plouat atât de mult, încât multe sîmîntături sînt cu deservire compromise.

Grîul nu numai că a fost culcat la pămînt în localitățile unde crescuse mai înalt, dar' ceea-ce este mai păgubitor, este că a prins mîlură într-o proporțiune neașteptată. Rapița pe unde s'a făcut, a fost apucată de ploaie, udată și în parte perdată.

Orzurile și ovîșurile cu toată ploaia nu s'au mai putut îndrepta; au rămas mici și rari; ear' ovîșul în multe localități este distrus de tăciune.

Singure porumburile se află într-o stare bună și fac a spera o bună recoltă.

În puține cuvinte, anul acesta nu este din cele favorabile agriculturii noastre, afară de localități cruate de prea multă ploaie.

Sperăm, că vom avé un an mijlociu; din nenorocire pentru multe localități vom avé unul rău. Ne mîngîiem cele puțin, că porumburile stau bine; că hrana populațiunii rurale pare asigurată, și că vom avé și pentru exportatiune cantități destul de însemnate.

De altă parte și hrana vitelor este oare-cum asigurată. Ploaie atât de abundante au îndreptat fînațele și au făcut să crească iarba. Cetitorii și aduc aminte, că înainte de ploaie iarba se uscase cu deservire; că vitele nu mai aveau ce pasce, așa că în unele localități au fost lăsate în liveștile de fîn, ori duse la munte.

Vom îndura și această aspră încercare și vom învîta căt este de folositor pentru o țeară ca să nu-și întemeieze existența numai pe agricultură. Agricultura va fi pentru noi temelia avuției naționale; dar' aceasta nu poate să ne impedece ca alături cu dînsa în orașe și în sate, să dezvoltăm acele industrii, care sînt mai potrivite cu împrejurările în care ne aflăm.

—*—

Sîmîntăturile în Sîrbia. După o telegramă din Belgrad, sîmîntăturile de grîu în Sîrbia sînt frumoase, dar' a început a rugîna. Sîmîntăturile de vară și celelalte plante se desvoltă bine. Recolta vinului va fi abundantă; poame vor fi puține.

—*—

Insolvențe. „Reuniunea creditorilor din Viena” anunță următoarele insolvențe: Ferdinand Schnalzer, croitor în Graz; Francisc Tres, comerciant în Husovitz; Enrico Batistella et comp., firmă în lichidațiune în Triest; Moische Strassmann, comerciant neîmprotocolat în Pola; Iosif Friedmann, comerciant în Osap; Adolf I. Ulbert, comerciant în Brîx; Soos și Hary, firmă comercială în Turda; A. Martinek, comerciant în Krems; Armin Wolff, comerciant în Viena; Bernhard Engel și soția Teresia, în Viena; Ioan Dudek, croitor în Reichenberg; Mauriciu Kellert, comerciant în Bonyhad.

Prețul mărfurilor

Prețul de rîmîșiri în Steinbrach, în 27 Iunie n. s'au notat: unguresci bătrîni grîu — cr. pînă — cr. unguresci grîu tînăr 44 — cr. pînă 47 — cr. de mijloc 45 — cr. pînă 48 — cr. ușori 47 — cr. pînă 47 1/2 — cr. marfă țărănească gros 42 1/2 — cr. pînă 43 1/2 — cr. de mijloc 44 — cr. pînă 45 — cr. ușori 46 — cr. pînă 47 1/2 — cr. românești, de Bakony, grîu — cr. pînă — cr. transito grîu — cr. pînă — cr. transito de mijloc — cr. pînă — cr. transito sîrbesci grîu 5 1/2 — cr. pînă 46 — cr. transito de mijloc 45 1/2 — cr. pînă 46 — cr. transito ușori 46 — cr. pînă 46 1/2 — cr.

Dr. Sterie N. Ciureu,

IX., Pelikangasse nr. 10, Viena.

Consultațiuni cu celebritățile medicale și cu specialiștii dela facultatea de medicină din Viena.

[2759] 8

Consultațiuni și prin corespondență.

Bursa de mărfuri din Budapesta dela 30 Iunie n. 1892.

Sîmînturi	Calitatea per hect.	Prețul per 100 obilgr.	Calitatea per hect.	Prețul per 100 obilgr.
	deci	pînă	deci	pînă
Grîu				
Bănățeneș vechiu	74	—	75	8.25 8.45
Grîu dela Tisa	74	—	75	8.25 8.45
Grîu „Pesta”	74	—	76	8.20 8.40
Grîu de Alba-Reg.	74	—	75	8.25 8.45
„Bacloa”	74	—	75	8.25 8.45
Grîu ung. de Nord	74	—	75	—
Sîmînturi, vechi ori noue				
Săcură				
de vînă	70—72	7.75	8.05	
de hîrtie	60—62	5.30	5.50	
de hîrtie	64—66	—	—	
de hîrtie	68—70	5.45	5.75	
de hîrtie	72—74	4.75	4.80	
de hîrtie	76—78	4.70	4.76	
de hîrtie	80—82	6.15	5.41	
de hîrtie	84—86	—	—	
de hîrtie	88—90	—	—	
de hîrtie	92—94	—	—	
de hîrtie	96—98	—	—	
de hîrtie	100—102	—	—	
de hîrtie	104—106	—	—	
de hîrtie	108—110	—	—	
de hîrtie	112—114	—	—	
de hîrtie	116—118	—	—	
de hîrtie	120—122	—	—	
de hîrtie	124—126	—	—	
de hîrtie	128—130	—	—	
de hîrtie	132—134	—	—	
de hîrtie	136—138	—	—	
de hîrtie	140—142	—	—	
de hîrtie	144—146	—	—	
de hîrtie	148—150	—	—	
de hîrtie	152—154	—	—	
de hîrtie	156—158	—	—	
de hîrtie	160—162	—	—	
de hîrtie	164—166	—	—	
de hîrtie	168—170	—	—	
de hîrtie	172—174	—	—	
de hîrtie	176—178	—	—	
de hîrtie	180—182	—	—	
de hîrtie	184—186	—	—	
de hîrtie	188—190	—	—	
de hîrtie	192—194	—	—	
de hîrtie	196—198	—	—	
de hîrtie	200—202	—	—	

Cursul pieței din Sibiu.

Din 2 Iulie n. 1892.

Sem. de trit.	Lucrări unguresci	32—	36—
„roșie		45—	55—
„rafinat		96—	37—
„dela Pesta		10 50	10 75
„dela țeară		—	—
„avîntată		48—	45.50
„sîmînturi		50—	51—
„Său		36—	36—
„Prune		12 25	12 50
„Lătar		20 25	20 50
„Miere		21—	21 00
„Cărbă		39 50	40—
„Cărbă		140—	141—
„Cărbă		17—	17 50
„Cărbă		19 50	20—

Cursul pieței din Sibiu.

Din 2 Iulie n. 1892.

Hârtie-monetă română	Cump.	9.42	vînd.	9.45
Lire turcești	"	10.60	"	10.70
Imperiali	"	9.00	"	9.70
Banlo rusești	"	1.17	"	1.22

Bursa de Budapesta.

Din 30 Iunie n. 1892.

Renta de aur ung.	6%	—
" " "	4%	110 75
" " hârtie	5%	100 70
Împrumutul căilor ferate ung.		119 50
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune).		117—
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune).		100 50
Bonuri rurale ung.		94 75
" " croato-slavone		95—
Obligațiunile desp. regalilor		99 70
Împrumut cu premiu ung.		142—
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin		135 75
Renta de hârtie austriacă		95—
" de argint austriacă		95—
" de aur austriacă		112 50
Losurile austriace din 1860		151 50
A acțiunile băncii austro-ungare		995—
" " de credit ung.		361 50
" " aust.		817 40
Scrisuri fonciare ale institut. de cred. și economii "Albina"		102—
Argintul		—
Galbeni împărătești		5 67
Napoleon-d'or		9 49
Mărci 100 imp. germane		58 60
Loada 10 Livres sterlingi.		119 50

Moll's Seidlitz Pulver

(Pravuri-Seidlitz ale lui Moll).

Veritabil numai atunci, când fiecare șatulă este provădută cu marca de scutire și cu iscălitura lui A. Moll.

Efectul vindecător durabil al pravurilor-Seidlitz ale lui A. Moll contra celor mai cerbicioase boale de stomach și de pânțe, sgârșiri și arsură de stomach, obstipație habituală, boale de ficat, congestiuni de sânge, hemoroidi și cele mai diferite boale femeiești, au procurat acestui excelent mijloc de casă de mai multe decenii o răspândire ce mereu crește.

Prețul unei șatule originale sigilate 1 fl. v. a.

Falsificate se urmăresc judecătorește.

Moll's Franzbrantwein u. Salz

(Vinars sărat și sare al lui Moll).

Veritabil numai atunci, când fiecare flacon poartă marca de scutire alui A. Moll și este închisă cu plomba „A. Moll”.

Vinarsul sărat al lui Moll este un mijloc popular bine cunoscut cu deosebire ca mijloc alinător de durere pentru frotare la podagră și reumatism și la alte urmări ale răcelii.

Prețul unui flacon original plombat 90 cr.

Moll's Salicyl-Mundwasser.

(Apă de gură de salicil alui Moll).

(Basată pe natron cu acid de salicil).

Curățind zilnic gura este cu deosebire importantă pentru copii de orice etate și pentru oameni mari, căci asigură conservarea dinților sănătoși și scutesc de durere de dinți.

Prețul unui flacon provădut cu marca de scutire alui A. Moll 60 cr.

Expediția principală prin

Farmacistul A. MOLL, furnisor de curte imp. și regesc, Viena, Tuchlauben 9.

Comande din provincie se efectuează zilnic prin rambursă postală.

În depozite se se ceară expres preparatele provădute cu iscălitura și marca de scutire alui A. Moll.

Depozite în Sibiu:

La farmacistii Carol Herzberg și C. Müller.

Germania din New-York

Societate de asigurare pe viață

fundată la anul 1860.

[1188] 10—12

Starea asigurărilor la finea anului 1889 mărci 226,319.585
Avere curată „ 63,010.357
Capitaluri plasate în Europa „ 5,854.622

Tabele de premii și modalități de asigurare foarte avantajoase.

Representanță generală pentru Ungaria

Budapest, V., Nádor utca 6 szám.

Agentura generală: Peter Betegh în Cluj.

Legea veterinară.

Prin articolul de lege VII. din 1888 s'au regulat în patria noastră afacerile veterinare. Nu numai fiecare proprietar de vite are trebuință de cunoștințele dispozițiilor acestei legi, dar și toate primăriile comunale. Aci se regulează toate afacerile cu pasapoarte, cu tirgurile de vite, cu boalele contagioase etc. etc. Dl. Tormay Béla, secretar de stat în ministerul de agricultură, a publicat o explicațiune populară a acestei legi. Reuniunea agricolă română din Sibiu s'a îngrijit pentru traducerea acelei broșuri în limba română, care poartă titlul:

Învățătorul Munteanu

împărtășește economilor cele mai de lipsă cunoștințe despre

LEGEA VETERINARĂ

BOALELE CONTAGIOASE

stând cu dinșii la sfat în lungile seri ale iernii.

De

Tormay Béla.

(134 pag. VIII).

Broșura costă 30 cr. (cu porto postal 35 cr.) și se poate cumpăra dela

Institutul Tipografic în Sibiu.

„ZACHERLINUL“

e cel mai renumit mijloc în contra tuturor insectelor.



Semnele „Zacherlinului“ ce are un efect uimitor sunt:

1. Sticla sigilată. 2. Numele „Zacherl“.

În Sibiu la dl J. B. Misselbacher sen.,
Ludwig Fuchs,
Franz J. Wagner, (vorm.
Const. Bugarsky),
Josef Wagner,
Joh. Billes,
Gustav Gürtler,
Carl Herzberg, Apoth.,
G. W. Grohmann,
Franz Jahn Söhne,

În Sibiu la dl Gustav Kessler,
Josef Jikeli,
Jos. Zimmermann,
K. Tartler,
Ludwig Kurowski,
F. A. Reissenberger,
Andreas Göbbel,
Mich. Mathias,
Rud. Schuster,
C. A. Markovatz.

În Sibiu la dl Josef Schwarz,
Wilh. Frank,
R. Gardik,
Jul. Ballmann,
Friedr. Homm,
Gust. Frank,
Friedr. Ziegler,

[1784] 7—12

Doi învățăcei

se caută pentru
tipografia „Institutului Tipografic“
în Sibiu.

A apărut și se află de vânzare
la Institutul Tipografic în Sibiu

SAVITRI.

Povestire indică din Mahabarată.

Traducere
de
G. B. Duică.

Cu o prefață de Ioan Slavici.

Prețul unui exemplar:

25 cr. = 50 bani.

(Cu trimitere pe postă 5 cr. porto).

În editura „Institutului tipografic“
a apărut și se află de vânzare

Prăsirea pomilor

de

D. COMȘA,

membre în comitetul central al „Reuniunii române agricole“.

Prețul unui exemplar 12 cr.

INSTITUT TIPOGRAFIC în SIBIU.

Au eșit de sub tipar:

DICTIONAR

român-german și german-român

de

Sab. Pop. Barciuanu,

odin. paroch gr-or în Răsărit, asesor consistorial etc.

Revidat și completat

de

Dr. D. P. Barciuanu.

Partea I. Română-germană.

704 pagini.

Prețul 2 fl. 50 cr. v. a.

Partea II. Germană-română

1152 pagini.

Prețul 3 fl. 80 cr. v. a. = 10 lei.

Depositor general

pentru România la librăria lui

Alexandru Degenmann,

București, Calea Victoriei 53.

NB. Pentru trimiterea prin postă 20 cr. v. a. de exemplar.

Accid carbonic natural

ce isvorește din Bálványos și tescuit fluid se recomandă pentru bererii și pentru fabricațiunea de apă gazoasă (Sodawasser) și vinuri spumoase.

[2546] 7—12

Minele de accid carbonic ale baronului Apor,
Bálványos, p. u. Al-Torja (Háromszék).

ANUNȚ.

Am onoare a oferi onoratului public

Atelierul meu de pantofărie

Arad, strada Foray.

Confectionez după măsură toate soiurile de încălțăminte, din material de prima calitate, durabile, elegante și cu prețuri moderate.

Experiența mea de mai mulți ani în capitala țerii mă pune în condițiunile cele mai favorabile de a satisface onoratul public.

La expozițiunea din 1890 din Arad am obținut al doilea premiu.

Cu distinsă stimă

IUSTIN OLARIU,

măiestru pantofar.

[1150] 12—12

Institut tipografic în Sibiu.

A eșit de sub tipar și se află de vânzare la Institutul tipografic, societate pe acții în Sibiu

MEMORIALUL

arhiepiscopului și metropolitului

Andrei baron de Șaguna

sau

luptele naționale-politice ale Românilor

1846—1873

de

NICOLAE POPEA,

archimandrit-vicar arhiepiscopesc.

Tomul I.

Prețul 1 fl. 30 cr.